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Abstrakt

Diplomová práce řeší veškerá konstrukční řešení a vhodná nastavení pro dosažení co

nejvyšší možné účinnosti pístového spalovacího motoru (zážehového a vznětového).

Mnoho prostoru je věnováno spalovacímu prostoru, neboť právě v něm se odehrávají

nejdůležitější děje celého motoru. Cílem práce je sjednotit veškeré vědění ohledně

zvyšování účinnosti.

Abstract

This thesis solves all design and appropriate settings to achieve the highest possible

efficiency of the internal combustion engine (petrol and diesel engine). Much space is

dedicated to the combustion chamber. The most important parts of the process is

happening there. Aim of the thesis is to describe all part of increasing the efficiency of the

engine.

Klíčová slova: pístový spalovací motor, spalovací prostor, válec, píst, hlava válce,

účinnost, hoření, konstrukční materiály, zážeh, ventil, tryska, palivo

Keywords: piston engine, combustion chamber, cylinder, piston, cylinder head, efficiency,

combustion, construction materials, ignition, valve, nozzle, fuel
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Seznam použitých symbolů, veličin a fyzikálních jednotek

A Atkinsonův poměr [-]

C uhlík

°C Celsiův stupeň (jednotka teploty)

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

E energie [J], [W.s], [kWh]

EK kinetická energie [J]

EP potenciální energie [J]

H vodík

HU, Hu dolní výhřevnost paliva

HC uhlovodíky

H2O voda

i1 primární proud [A]

J joule (jednotka práce a energie)

K kelvin (jednotka termodynamické teploty)

kg kilogram (jednotka hmotnosti)

kWh kilowatthodina (jednotka energie)

Lt teoretická spotřeba vzduchu [kg.kg-1]

Ls skutečná spotřeba vzduchu [kg.kg-1]

m hmotnost tělesa [kg]

hmotnost vzduchu [kg]

me, mpe měrná spotřeba paliva [g.kW-1.h-1]

molární hmotnost C [kg]

molární hmotnost H2 [kg]

molární hmotnost S [kg]

molární hmotnost O2 [kg]

MK točivý moment kola [N.m]

Mp hmotnost spotřebovaného paliva (vzduchu) [kg]

Mt točivý moment motoru, moment síly na výstupním hřídeli [N.m]

min minuta (jednotka času)

n otáčky motoru, klikového hřídele [s-1], [min-1]

N dusík

N newton (jednotka síly)

O kyslík

p tlak [Pa]
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p1 tlak v sacím potrubí [Pa]

p2 tlak za kompresorem [Pa]

pi střední indikovaný tlak [daN/cm2]

pz tlak v zásobníku [Pa]

P užitečný výkon motoru [W]

Pe, Pef efektivní užitečný výkon [W]

Pi indikovaný užitečný výkon [W]

Pm výkon motoru [W]

Pa Pascal (jednotka tlaku)

tlak nasávaného vzduchu [Pa]

Q teplo [J]

QS spalné teplo [J.kg-1]

QV výhřevnost [J.kg-1]

r měrná plynová konstanta [J.kg-1.K-1]

r střední poloměr svazku vinutí na rotoru [m]

rd dynamický poloměr kol [m]

rk poloměr rotujících částí [m]

měrná plynová konstanta vzduchu [J.kg-1.K-1]

rad radián (jednotka rovinného úhlu)

s sekunda (jednotka času)

t čas [s]

T termodynamická teplota [K]

T1 teplota nasávaného vzduchu [K]

Tz teplota vzduchu v zásobníku [K]

teplota nasávaného vzduchu [K]

U vnitřní energie [J]

Vk kompresní objem

Vn pracovní objem jedné komory [m3]

Vz zdvihový objem válce [m3]

Vα změna objemu pracovního válce nad pístem [m3]

W práce [J]

W watt (jednotka výkonu)

Wi práce indikovaná [J]

Wuž práce užitečná [J]

Wz práce ztrátová [J]

α úhel stoupání, úhel natočení klikového hřídele
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αP otevření přepouštěcího kanálu

αS otevření sacího kanálu

αV otevření výfukového kanálu

δmax úhel výkyvu pístu

ε kompresní poměr

skutečný kompresní poměr [-]

η účinnost [%], [-]

ηe efektivní účinnost, též celková [%], [-]

ηi indikovaná účinnost [%], [-]

ηm mechanická účinnost [%], [-]

účinnost mezichladiče [-]

ηt,T účinnost motoru termická [%], [-]

účinnost turbodmychadlem přeplňovaného porovnávacího oběhu [-]

κ Poissonova konstanta

λ součinitel přebytku vzduchu [-]

plnící účinnost [-]

hustota nasávaného vzduchu [kg.m-3]

φ stupeň zvětšení objemu (izobarický přívod tepla) [-]

ψ stupeň zvýšení tlaku (izochorický přívod tepla) [-]
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Seznam použitých zkratek

CČ cetanové číslo

CNG stlačený zemní plyn a bioplyn

DÚ dolní úvrať

EEŘO ethylester řepkového oleje

ETBE ethyl-terc. Butyl ether

HÚ horní úvrať

LNG zkapalněný zemní plyn a bioplyn

LH zkapalněný vodík

LPG Liquefied Petroleum Gas

max. maximální

MĚRO methylester řepkového oleje

min. minimální

MTBE methyl-terc. Butyl ether

OČ oktanové číslo

OHC Over Head Camshaft (typ ventilového rozvodu pístového motoru)

OHV Over Head Valves (typ ventilového rozvodu pístového motoru)

SV Side Valves (typ ventilového rozvodu pístového motoru)

SV sací ventil

VV výfukový ventil
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Úvod

Pístové spalovací motory provázejí denně životy téměř všech lidí v dnešních vyspělých

zemích světa. Setkáváme se s nimi všude a za téměř jakýchkoliv okolností. Setkáme se

s nimi na silnicích, na polích, v lesích, na vodě i ve vzduchu. Potřebujete je při cestě do

zaměstnání, na dovolenou, k lékaři, na nákupy, při cestě k příbuzným atd…Již více jak

100 let podávají lidstvu pomocnou ruku v budování ještě vyspělejší civilizace.

Práce se bude věnovat výhradně pístovým spalovacím motorům zážehovým a motorům

vznětovým pro svou nejvyšší četnost v celosvětovém motorovém zastoupení. Okrajově

bude popsána historie spalovacích motorů s vývojovými stupni zvyšování účinností.

Zpočátku se budou nárůsty účinností zvyšovat o veliké skoky řádově několika %

s každým novým vynálezem či uspořádáním. Postupně však začnou tyto skoky

zpomalovat, až se budou blížit dnešní limitní hranici.

Převážná část práce bude věnována dnešním spalovacím motorům a jejich

konstrukčnímu uspořádání, vlivům a nastavením, konstrukčním materiálům a limitům

všech těchto prvků při vztažení k účinnosti. Teoretická nejvyšší účinnost se rovná jedné,

což znamená, že se využije 100 % energie paliva v motoru přeměněné na kinetickou

energii. To však v praxi není možné, protože vzniká enormní množství nejrůznějších ztrát

a získaná účinnost klesá až do hodnot jedné třetiny.

Cílem této diplomové práce je zjistit veškeré limity všech prvků spalovacího motoru,

výhradně spalovací komory, které mají vliv na účinnost a dále co je nutné udělat proto,

aby se účinnost nadále zvyšovala. Bude prozkoumáno, zda je možné účinnost ještě

zvýšit, nebo jestli konstrukce pístového spalovacího motoru dosáhla své limitní hranice,

kterou již nepůjde překročit.
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1 Konstrukční prvky spalovacího motoru a jejich

vliv na účinnost

Spalovací motory jsou velmi složitá zařízení s mnoha konstrukčními součástmi. V této

kapitole budou tyto součásti, všechny náležité prvky a jevy, které mají co dočinění

s vlivem na účinnost spalovacího motoru, představeny a popsány. Určité součásti se

budou vyskytovat ve více kapitolách, proto se může stát, že zde budou stručně popsány

s odkazem na danou kapitolu, kde je zaobíráno danou problematikou více dopodrobna.

1.1 Teorie účinnosti

Účinnost udává, jak efektivně je daný systém (spalovací motor) schopen převádět energii

z různých forem. V případě spalovacího motoru energii chemickou na energii kinetickou.

Snaha je dosáhnout co nejvyšších hodnot účinnosti, ideální případ by dosahoval hodnoty

1, přepočteno na procenta 100%. Toho však v praxi u pístových spalovacích motorů nelze

vlivem ztrát a dalších jevů docílit, účinnost se v dnešní době pohybuje v rozmezí pouhých

25 – 35%. Zbylá energie přechází do jiných forem energie, kterou nedokážeme pro pohon

vozidla využít, např. velká část energie přechází do tepla. [1]


[…]


u čtyřdobých spalovacích motorů naplnění a vyprázdnění válce. O to se starají sací a

výfukové kanály, ventily a ovládající mechanismy ventilů, které jsou v hlavě válců

umístěné. V případě vznětových motorů se v hlavě ještě nachází žhavící svíčka.

V případě zážehového spalovacího motoru zapalovací svíčka. V hlavě válců dochází

k silné mechanické a tepelné zátěži kvůli vysokým spalovacím tlakům a teplotám, které

vznikají při vznícení či zažehnutí paliva ve spalovací komoře.

Šedá litina se jeví jako výhodná zejména pro svoji vysokou tuhost, pevnost a tepelnou

stabilitu při nízkých nákladech na výrobu. Naopak nevýhodná se jeví pro svou vysokou

měrnou hmotnost a nízkou tepelnou vodivost. Častěji se tedy využívají hlavy válců

zhotovené z hliníkových slitin, ačkoliv blok válců je z litiny. Největší nevýhodou Al slitin je

oproti litinám vyšší tepelná roztažnost, která způsobuje náchylnost ke vzniku deformacím.

[39]

5.1.3 Píst

Píst zachycuje sílu vyvolanou tlakem plynů, kterou přenáší dále přes pístní čep na ojnici.

Aby bylo možné tuto sílu pístem zachytit, musí píst zabezpečit utěsnění prostoru mezi

sebou a válcem. Při netěsnosti by se snižovala efektivita práce nehledě na další špatné

vlivy průnikem spalin o vysokých teplotách do klikové skříně. To je zajištěno pružnými

pístními kroužky a také musí píst zamezit průsaku oleje z klikové skříně do spalovacího

prostoru, to zajišťují pístní stírací kroužky. Přehřívání pístu je řešeno předáváním tepla

dále do stěn válce a ostřikováním spodku pístu olejem. Jelikož je píst teplotně namáhán

více, než snadněji chlazený válec, musí být konstruován s větší vůlí kvůli teplotní

roztažnosti. [24]

Dno pístu

Dno spalovacího prostoru tvoří dno pístu, který bývá vyroben z lehkých slitin hliníku a

křemíku o měrné hmotnosti okolo 2700 kg/m3, zároveň mají velmi dobrou tepelnou

vodivost. Dno pístu je namáháno teplotou 200 – 350°C. Pro zážehové spalovací motory

se nejčastěji používá slitina AlSi12. Pro vznětové a přeplňované motory se používají
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slitiny odolnější na tepelné namáhání např. AlSi18 nebo AlSi25. Důležitý parametr u

hliníkových slitin dna pístu spalovací komory je jeho tloušťka. Čím je dno tlustší, tím lépe

odvádí teplo a oblasti pístních kroužků vyrovnává teploty, čím zlepšuje jejich práci. Obsah

křemíku ve slitině zajišťuje nižší teplotní roztažnost materiálu. S narůstajícím podílem

křemíku ve slitině tedy klesá teplotní roztažnost a opotřebení, ale zároveň se zhoršuje

obrobitelnost, což vytváří potíže při výrobě. [39]

Pro velmi výkonné přeplňované motory se používají písty, které mají keramické dno.

Keramický materiál velmi dobře zvládá vysoké teploty bez známek jakéhokoliv poškození

a teplotní roztažnosti keramických materiálů se blíží nule. Keramické materiály se

používají jako tepelné štíty kosmických lodí vstupujících do atmosféry (raketoplán). Jeví

se tedy jako ideální materiál pro použití do spalovací komory. Ne však všechny jeho

vlastnosti jsou příznivé a proto je jeho použití zatím omezené. [39]

Materiálové požadavky kladené na tepelně a mechanicky namáhaný píst:

 vysoká pevnost při proměnlivém zatížení za vysokých teplot,

 nízká měrná hmotnost pro malé zatížení setrvačnými silami,

 vysoká tepelná vodivost,

 nízký součinitel tepelné roztažnosti,

 odolnost vůči opotřebení za vysokých teplot a zhoršeném mazání,

 malý součinitel tření. [24]
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Závěr

Z poznatků diplomové práce je jasné, že účinnost spalovacích motorů v budoucnosti ještě

vzroste, nebude to však již v řádu mnoha procent, jako tomu bylo v prvopočátku pístových

spalovacích motorů. Účinnost se bude zvyšovat velmi pozvolna o velice malé kroky až do

doby, než se přejde k jinému konstrukčnímu řešení motorů, ať už třeba na jiné druhy paliv

než fosilních. Nejdůležitější pro nárůst účinnosti je zaměřit se na eliminování tak velkých

ztrát například chlazením či výfukem. Pouze díky těmto dvěma ztrátovým činnostem

přichází více jak 50 % energie obsažené v palivu vniveč. Ztrátová energie z výfuku je

částečně řešena použitím turbodmychadla za podmínek, že motor disponuje tímto

zařízením. Takto dochází k zužitkování alespoň části energie výfukových spalin, ale ne

takové množství, aby to pokrylo veškeré výfukové ztráty. Největší ztráty a tím i problém

však činí přeměna chemické energie paliva na teplo. Donutit palivo hořet studeným

plamenem a zároveň donutit se rozpínat studené plyny pro pohon pístu není možné, proto

se nejlepším řešením na zvýšení účinnosti pístových spalovacích motorů jeví nové

konstrukční materiály, které budou vykazovat lepší mechanické, tepelné a chemické

vlastnosti, oproti dosavadním.

Tato práce by měla posloužit i jako návod při konstrukčních a systémových úpravách

motorů pro individuální tvorbu za cílem navýšení výkonu ať už pouhým přenastavením

řídící jednotky, která se stará o velikost předstihu po vyvrtání antidetonační štěrbiny ve

spalovacím prostoru (takovéto úpravy vytvářejí zejména motocyklisté).

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě diplomové práce využiji i v budoucnosti ve

své další práci.
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