POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Vývoj spalovacího motoru a jeho účinnost.**
Autor (včetně titulů) **Bc. Petr Prouza**
Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jiří First**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe D (uspokojivě) ... 2,5
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Syntaxe a sémantika je na dobré úrovni, několik gramatických chyb mohlo být odstraněno jazykovou korekturou. Výběr prvků ovlivňujících účinnost byl zvolen správně, není však úplný, což mohlo být zdůrazněno. Práce mohla být zpracována do větších podrobností.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Jiří First

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 19. ledna 2016